
建设项目环境影响报告表

项目名称：开平市湘宇家禽饲养专业合作社年屠宰 300万只家禽建设项目

建设单位（盖章）：开平市湘宇家禽饲养专业合作社

编制日期：2020年 11月

生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
3、噪声污染源

本项目噪声源主要为加工设备产生的噪声，噪声级约为70~90dB（A）。噪声特征

均以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅。本项目噪声源强统计见表5-11所示。

表 5-12主要噪声源

序号 设备名称 数量 运转方式 等效声级 dB（A）
1 高架输送机 8台 连续 50~60
2 水浴式电晕机 3台 连续 50~60
3 电驱动装置 3台 连续 60~70
4 脱羽机 3台 连续 70~80
5 吸肺装置 1台 间中、气动 70~80
6 水浴式预冷机 2台 连续 75~85
7 压缩机 18台 连续 80~90



29

8 冷却塔 7台 连续 80~90
9 低压循环池 4个 连续 70~80
10 预冷设施 2套 连续 80~90
11 清蜡池 6个 连续 70~80
12 平板脱毛机 3台 连续 80~90
13 蒸汽发生器（燃料生物质颗粒） 2台 连续 70~80
14 蒸汽发生器（燃料生物质颗粒） 2台 连续 70~80
15 清洗池 4个 连续 50~70
16 工作台 24张 连续 70~80
17 分选机 2个 连续 80~90
18 制冰机 2台 连续 80~90
19 污水处理设施 1套 连续 70~80
20 ①②沉淀池 2个 连续 70~80
21 （消化塘增氧设备） 1个 连续 70~80

4、一般固体废物

本项目运营过程中产生的固废主要为屠宰废弃物、布袋除尘器收集的烟尘、粪便、

污水处理站污泥及生活垃圾。

①屠宰废弃物

项目屠宰废弃物为家禽肠胃内容物、甲状腺、废毛等，约占活禽重的0.01%，本项

目共屠宰300万只家禽，年产生屠宰废弃物约为30t/a，属于一般固体废物，经统一收集

后外售综合利用。

②布袋除尘器收集的烟尘

项目在生产过程中对产生的烟尘采用布袋除尘器进行收集，根据计算可知，布袋除

尘器收集的粉尘量为 0.198t/a，经统一收集后外售综合利用。

③粪便

项目在待宰圈会有少量粪便产生，根据企业提供的资料，粪便产生量约为约占活禽

重的 0.005%，本项目共屠宰 300万只家禽，年产生粪便量约为 15t/a，属于一般固体废

物，经收集后用于有机肥原料综合利用。

④死家禽

项目家禽在运回厂区前后经过检验，确认所有家禽无病才入厂区，项目未进入生产

线而死的家禽一般为运输途中受到挤压受伤、天气等因素导致。死禽数量平均死亡率约

为 0.1%，项目运输量为 300万只，按平均重量为 2.5kg/只计，死禽重为 7.5t/a。产生的

死家禽经收集后，通过低温降解设备进行无害化处理。



30

⑤污水处理站污泥

厂区内建设污水处理站，会产生一定量的污泥。本项目剩余污泥按处理污水量的

0.1%计，项目处理屠宰废水量为 36840t/a。则污泥产生量为 37t/a，经收集后用于有机肥

原料综合利用。

⑥生活垃圾

项目劳动定员 50人，生活垃圾按 0.5kg/人·天计，则项目生活垃圾产生量约为 25kg/d、

8t/a。产生的生活垃圾分类收集，由环卫部门清运、集中处理。

项目副产物产生情况汇总见表 5-12。

表 5-13项目副产物产生情况汇总表

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 预测产生量（t/a）

1 屠宰废弃物 屠宰车间 固态

家禽肠胃内容

物、甲状腺、废

毛

30

2 布袋除尘器收集

的烟尘
废气处理 固态 烟尘 0.198

3 粪便 待宰车间 固态 粪便 15

4 死家禽 待宰车间 固态 鹅、鸭 7.5

5 污泥 污水处理站 半固态 污泥 37

6 生活垃圾 职工日常生活 固态 废果皮、纸屑等 8

固体废物产生情况汇总情况如下：

表 5-14 项目固体废物处置方式汇总

序

号

固体废物

名称

产生工

序
属性

预测产

生量

（t/a）
利用处置方式

是否符合

环保要求

1 屠宰废弃

物
屠宰车
间

一般固废 30 经统一收集有机肥料原
料综合利用

符合

2
布袋除尘

器收集的

烟尘

废气处
理

一般固废 0.198 经统一收集有机肥料原
料综合利用

符合

3 粪便
待宰车
间

一般固废 15 经统一收集有机肥料原
料综合利用

符合

4 死家禽
生产车
间

一般固废 7.5 经收集后进行无害化低
温降解处理

符合

5 污泥
污水处
理站

一般固废 37 经统一收集有机肥料原
料综合利用

符合

6 生活垃圾
职工日
常生活

一般固废 8 由环卫部门统一清运 符合



31

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)

污染物

名称

产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

水污

染物

营

运

期

生产废水

36000m3/a

COD 1500 85.5 0 0

BOD5 800 45.6 0 0

SS 800 45.6 0 0

NH3-N 100 5.7 0 0

动植物油 100 5.7 0 0

生活污水

840m3/a

COD 250 0.21 0 0

BOD5 150 0.126 0 0

SS 200 0.168 0 0

NH3-N 30 0.025 0 0

大气污

染物

营

运

期

生物质蒸汽

发生器

烟尘 0.2t/a，80.12mg/m3 有组织排放
0.002t/a，0.76mg/m3

SO2 0.28t/a，112.17mg/m3 有组织排放
0.28t/a，106.83mg/m3

NOx 0.408t/a，163.45mg/m3 有组织排放
0.408t/a，155.67mg/m3

待宰圈
NH3 0.003t/a，0.0025kg/h 0.003t/a，0.0025kg/h

H2S 0.000036t/a，0.00003kg/h 0.000036t/a，0.00003kg/h

屠宰车间
NH3 0.016t/a，0.01kg/h 0.016t/a，0.01kg/h

H2S 0.00048t/a，0.0003kg/h 0.00048t/a，0.0003kg/h

污水处理站
NH3 0.052t/a，0.011kg/h 0.021t/a，0.0044kg/h

H2S 0.002t/a，0.00042kg/h 0.0008t/a，0.00017kg/h
噪

声
营运期噪声 噪声 70~90dB（A） 厂界四周昼间≤60dB（A）

固体废

物

营

运

期

员工生活 生活垃圾 8t/a 0

一般固废

屠宰废弃物 30 t/a 0
布袋除尘器

收集的烟尘
0.198 t/a 0

粪便 15 t/a 0
污泥 37 t/a 0

主要生态影响：

本项目租用的厂房基本已建成，不存在基建施工情况，项目用地生物多样性简单，

项目运营过程，对周围的生态影响较小。



32

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目租用的厂房基本已建成，不存在基建施工情况，只需进行设备的进驻与安装，

因此，利用原有建筑进行设备安装，无土建施工，施工期主要产生噪声影响，无施工期

扬尘、废水、固废等污染。设备进驻和安装时，会产生一定的施工作业噪声，主要为瞬

时噪声，其产生的噪声声级约为 70-85dB（A）。

经过加强管理，严格控制设备安装时间（06:00-12:00 和 12:00-18:00），严禁在休

息时间（12:00-14:00和 18:00-06:00）进行施工；且本项目设备进驻与安装时间较短，

经过距离衰减、墙体隔声后，不存在明显的施工期环境影响。

营运期环境影响分析：

1、地表水环境影响分析及防治措施

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目地表

水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量

现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，应根据排放方

式和废水排放量划分评价等级，见表 7-1。

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/(m3/d)；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≤600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 —



33

本项目生产废水主要屠宰废水、生活废水，经厂区自建的污水处理系统处理达标后

排放于自设消化塘，净化后中水于场地冲洗绿化用水，小量中水用于自有山林农田灌溉，

不外排。

因此，本项目所生产废水经处理达标后用于场地冲洗绿化用水，小量中水用于自有

山林农田灌溉，不外排。评价等级判定为三级 B，重点对水污染控制和水环境影响减缓

措施有效性以及依托污水处理设施的环境可行性开展评价。

（2）污水处理措施及处理效果分析

本项目生产废水处理设施具体工艺如下图所示：

生产废水

污

泥

回

流

消化塘净化储水中水回用

图 7-1 项目生产废水处理流程图

项目生产废水主要为屠宰废水，本项目屠宰废水产生量为 36000m3/a（120 m3/d），

本项目产生的生产废水首先进入调节池（容积为 400m3），再进入一级、二级沉淀池沉

淀后进入消化塘（采取防渗措施），再引入厂区自建的污水处理站处理达到《农田灌溉

水质标准》（GB 5084-2005）中旱作标准限值后用于周围农田灌溉，污水处理站处理规

模为 300m3/d，可满足本项目生产废水处理要求。

废水沼气池具有以下优越性：一是有机物去除率高，COD可去除率达到 78%以上，

BOD 去除率可达到 60%以上，二是阻止污泥上浮，并通过多级过滤，出水呈中性，卫

干化污泥有机肥原料综合利用

污泥池

压泥机

初沉池

调节池

气浮机处理池

脉冲水解酸化池

缺氧池

接触氧化池

二沉池

终沉池

收集、滤油池

消毒池

三叶风机



34

生环境效果好，三十可获一定的优质燃料-沼气。再进入后续沉淀调节池，继续后续的

废水处理。污水处理站的处理工艺为水解酸化池、缺氧池、接触氧化池、二沉池、终沉

池、消毒池，经处理后的废水中污染物排放浓度可达到《农田灌溉水质标准》（GB

5084-2005）中旱作标准限值后用于周围农田灌溉，不外排，对周围地表水环境影响不

大。

（3）生产废水用于灌溉可行性分析

本项目产生的生产废水经厂区自建的污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB 5084-2005）中旱作标准限值后用于周围农田灌溉，本项目周围有农田约 220亩，

根据《广东省用水定额》（DB44T1461-2014）中表 7 灌溉用水定额，本项目属于表 7

中的“粤中珠江三角洲平原蓄引提灌溉区”，本项目主要种植作物为早稻、晚稻、薯类

等，灌溉用水定额按平均值 300m3/亩计，则每年周围农田总用水量为 66000m3，本项目

屠宰废水产生量约为 30000m3/a，除中水循环回用，基本无多余中水用于周围农田灌溉。

综上可知，只要企业做好废水的收集、纳管工作，项目废水对收纳水体的水环境质

量影响较小

（4）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-4，废水污染物排放执行标准见

表 7-5，废水间接排放口基本情况见表 7-6，废水污染物排放信息见表 7-7。

表 7-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物种
类

排放去
向

排放规律

污染治理设施
排
放
口
编
号

排放口类型污染治
理设施
编号

污染治
理设施
名称

污染治理
设施工艺

1 生产
废水

CODCr、
BOD5、
NH3-N、
SS、动植

物油

用于周
围农田
灌溉

不外排 1#
自建的
污水处
理系统

沼气池+
一级、二
级沉淀池
沉淀+消
化塘，再
引入自建
的污水处

理站

1#

√企业总排
□雨水排放
□清净下水排

放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排

放口

2

食
堂、
生活
污水

CODCr、
BOD5、
NH3-N、

SS

用于厂
区农田
施肥

不外排 2#

食堂、
生活污
水处理
系统

隔油池、
三级化粪

池
2#

√企业总排
□雨水排放
□清净下水排

放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排

放口



35

表 7-5废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1
生产废

水

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、动植

物油

不外排 0

2
食堂、生

活污水

排放口

CODCr 、 BOD5 、

NH3-N、SS
不外排 0

表 7-6废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量/
(t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1

生产

废水

排放

口

/ / / 不外排 不外排 / /

CODCr /

NH3-N /

SS /

BOD5 /

动植物油 /

2

生活

污水

排放

口

/ / / 不外排 不外排 / /

CODCr /

NH3-N /

SS /

BOD5 /

表 7-7废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
(mg/L)

日排放量/
(t/d)

年排放量/
(t/a)

1
生产废水排放

口

CODCr / 0 0
BOD5 / 0 0
SS / 0 0

NH3-N / 0 0
动植物油 / 0 0

全厂排放口

合计

CODCr 0
BOD5 0
SS 0

NH3-N 0
动植物油 0



36

2、大气环境影响分析及防治措施

项目营运期废气主要为生物质颗粒燃烧废气、待宰圈、屠宰车间、沼气池、污水处